
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 декабря 2020 г. N 613 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
ШАБАЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

от 29.03.2021 N 240, от 18.08.2021 N 527, от 08.09.2021 N 551, 
от 30.11.2021 N 689, от 24.01.2022 N 44, от 11.04.2022 N 220, 

от 20.06.2022 N 352, от 20.09.2022 N 535) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального 
образования Шабалинский муниципальный район Кировской области администрация Шабалинского 
района Кировской области постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие муниципального управления в 
муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области". 
Прилагается. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации Шабалинского района от 18.12.2013 N 1052 "Об 
утверждении муниципальной программы "Развитие муниципального управления в муниципальном 
образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области". 

2.2. Постановление администрации Шабалинского района от 14.02.2014 N 110 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.3. Постановление администрации Шабалинского района от 04.06.2014 N 496 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.4. Постановление администрации Шабалинского района от 21.08.2014 N 752 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.5. Постановление администрации Шабалинского района от 15.10.2014 N 976 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.6. Постановление администрации Шабалинского района от 24.12.2014 N 1215 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.7. Постановление администрации Шабалинского района от 14.01.2015 N 011 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.8. Постановление администрации Шабалинского района от 09.04.2015 N 198 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.9. Постановление администрации Шабалинского района от 05.05.2015 N 232 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.10. Постановление администрации Шабалинского района от 03.06.2015 N 279 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.11. Постановление администрации Шабалинского района от 17.07.2015 N 339 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.12. Постановление администрации Шабалинского района от 21.08.2015 N 372 "О внесении 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE139A0BC67575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE639A7B267575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE93AA2B167575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E338A2B667575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E53CA7BD67575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E932A4B167575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E332A4B567575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E43FA5B367575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E451292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883882B3C2F29D43D6C4DBAAC1CBFEA6CF8E0610005CB54B6C497FACD6112DE8B9454EC9E42Y1DBK
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E93FA4BD67575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9F411292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K


изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.13. Постановление администрации Шабалинского района от 02.11.2015 N 440 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.14. Постановление администрации Шабалинского района от 18.01.2016 N 14 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.15. Постановление администрации Шабалинского района от 14.03.2016 N 142 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.16. Постановление администрации Шабалинского района от 05.05.2016 N 212 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.17. Постановление администрации Шабалинского района от 04.07.2016 N 272 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.18. Постановление администрации Шабалинского района от 05.08.2016 N 307 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.19. Постановление администрации Шабалинского района от 22.09.2016 N 362 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.20. Постановление администрации Шабалинского района от 10.11.2016 N 441 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.21. Постановление администрации Шабалинского района от 29.12.2016 N 536 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.22. Постановление администрации Шабалинского района от 16.01.2017 N 17 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.23. Постановление администрации Шабалинского района от 22.03.2017 N 146 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.24. Постановление администрации Шабалинского района от 17.07.2017 N 375 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.25. Постановление администрации Шабалинского района от 31.08.2017 N 429 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.26. Постановление администрации Шабалинского района от 10.11.2017 N 564 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.27. Постановление администрации Шабалинского района от 27.12.2017 N 666 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.28. Постановление администрации Шабалинского района от 12.02.2018 N 174 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.29. Постановление администрации Шабалинского района от 26.04.2018 N 198 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.30. Постановление администрации Шабалинского района от 06.06.2018 N 272 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.31. Постановление администрации Шабалинского района от 24.07.2018 N 344 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.32. Постановление администрации Шабалинского района от 31.07.2018 N 353 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.33. Постановление администрации Шабалинского района от 11.09.2019 N 09 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.34. Постановление администрации Шабалинского района от 23.04.2019 N 198 "О внесении 



изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.35. Постановление администрации Шабалинского района от 24.05.2019 N 228 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.36. Постановление администрации Шабалинского района от 08.07.2019 N 306 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.37. Постановление администрации Шабалинского района от 15.07.2019 N 325 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.38. Постановление администрации Шабалинского района от 17.09.2019 N 407 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.39. Постановление администрации Шабалинского района от 25.11.2019 N 512 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.40. Постановление администрации Шабалинского района от 28.02.2020 N 95 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.41. Постановление администрации Шабалинского района от 07.04.2020 N 148 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.42. Постановление администрации Шабалинского района от 09.06.2020 N 270 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.43. Постановление администрации Шабалинского района от 20.07.2020 N 307 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

2.44. Постановление администрации Шабалинского района от 05.11.2020 N 483 "О внесении 
изменений в постановление администрации района от 18.12.2013 N 1052". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами 
администрации района О.П. Попову. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Шабалинского района и на официальном сайте администрации 
Шабалинского района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 
 

И.о. главы администрации 
Шабалинского района 

Кировской области 
В.А.МОШКИН 

 
 
 
 
 

Утверждена 
постановлением 
администрации 

Шабалинского района 
Кировской области 

от 18 декабря 2020 г. N 613 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы "Развитие 

муниципального управления в муниципальном образовании 
Шабалинский муниципальный район Кировской области" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

 



от 29.03.2021 N 240, от 18.08.2021 N 527, от 08.09.2021 N 551, 
от 30.11.2021 N 689, от 24.01.2022 N 44, от 11.04.2022 N 220, 

от 20.06.2022 N 352, от 20.09.2022 N 535) 

 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация Шабалинского района Кировской области 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отсутствуют 

Наименование 
Подпрограмм 

Отсутствуют 

Программно-целевые 
инструменты программы 

Отсутствуют 

Цели муниципальной 
программы 

Создание условий для развития, совершенствования и повышения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления в 
решении вопросов местного значения и реализации отдельных 
государственных полномочий 

Задачи муниципальной 
программы 

Качественное исполнение полномочий по решению вопросов 
местного значения и переданных государственных полномочий, 
развитие социально-экономической сферы жизни общества на 
основе широкого внедрения и использования информационных 
коммуникационных технологий органами местного самоуправления, 
содействие в развитии и совершенствовании муниципальной 
службы, содействие в обеспечении дополнительного 
профессионального обеспечения, техническое обеспечение 
работников органов местного самоуправления, содержание 
административных зданий, организация деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, административной 
комиссии по рассмотрению дел об административных 
правонарушениях, обеспечение информационной открытости 
процесса управления 

Целевые показатели 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы 

Количество муниципальных нормативных правовых актов 
администрации района, противоречащих законодательству; 
количество обращений граждан в администрацию района, 
рассмотренных с нарушением сроков, установленных 
законодательством; 
количество муниципальных служащих администрации района, 
повысивших квалификацию, от количества запланированных; 
количество муниципальных служащих прошедших аттестацию, от 
числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации; 
количество профилактических мероприятий, запланированных к 
проведению комиссией по делам несовершеннолетних и защите их 
прав 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021 - 2023 годы. 
Выделение этапов не предусматривается 

Объемы ассигнований 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2021 - 
2024 годах составит 132316,61 тыс. рублей, в том числе средства 
бюджета района - 126223,69 тыс. рублей, средства областного 
бюджета - 5906,67 тыс. рублей, федерального бюджета - 186,25 тыс. 
рублей. 

consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE139A0BC67575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE639A7B267575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE93AA2B167575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E338A2B667575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E53CA7BD67575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B0E932A4B167575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E332A4B567575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K
consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E43FA5B367575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K


По годам: 
в 2021 г. - 32071,72 тыс. руб. (федеральный бюджет - 154,35 тыс. 
руб.; областной бюджет - 3577,27 тыс. руб.; бюджет района - 
28340,10 тыс. руб.); 
в 2022 г. - 34079,77 тыс. руб. (федеральный бюджет - 27,50 тыс. руб.; 
областной бюджет - 796,60 тыс. руб.; бюджет района - 33255,67 тыс. 
руб.); 
в 2023 г. - 33477,86 тыс. руб. (федеральный бюджет - 3,00 тыс. руб.; 
областной бюджет - 766,40 тыс. руб.; бюджет района - 32708,46 тыс. 
руб.); 
в 2024 г. - 32687,26 тыс. руб. (федеральный бюджет - 1,40 тыс. руб.; 
областной бюджет - 766,40 тыс. руб.; бюджет района - 31919,46 тыс. 
руб.) 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 20.09.2022 
N 535) 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности и результативности муниципального 
управления 

 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, в том числе формулировка основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с постановлением 
администрации Шабалинского района от 06.08.2013 N 683 "О разработке, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Шабалинский 
муниципальный район Кировской области". 

Основной целью муниципальной программы является преодоление разрыва между 
состоянием муниципального управления и соответствующим социально-экономическим 
потенциалом муниципального района путем кардинального повышения эффективности и 
результативности работы органов местного самоуправления, информационной прозрачности 
деятельности администрации Шабалинского района. 

Основная стратегия муниципальной программы: создание условий для повышения уровня и 
качества жизни граждан на основе устойчивого экономического роста и укрепления социальной 
инфраструктуры муниципального района. Для этого необходимо создание благоприятного 
инвестиционного и предпринимательского климата, увеличение доходной части бюджета 
муниципального образования, сокращение уровня бедности населения, концентрация финансовых 
и организационных ресурсов на реализацию избранных приоритетов социально-экономического 
развития района. Формирование благоприятного социального климата для деятельности и 
здорового образа жизни населения, обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального 
хозяйства и жизнеобеспечение граждан, создание благоприятных условий развития сельского 
хозяйства, транспортной инфраструктуры. За реализацию этих задач в первую очередь отвечают 
органы местного самоуправления. Поддержка местного самоуправления программно-целевым 
методом планирования позволит включить в бюджетный процесс механизмы среднесрочного 
планирования и повысить результативность бюджетных расходов, что обеспечит направление 
бюджетных средств на достижение конечных общественно значимых и измеримых результатов с 
одновременным контролем за достижением намеченных целей и результатов. 

Совершенствование и оптимизация системы муниципального управления Шабалинского 
района, повышение эффективности и информационной прозрачности деятельности администрации 
Шабалинского района - одна из важнейших и приоритетных целей деятельности администрации 
Шабалинского района. 

Обеспечение деятельности главы района и администрации района, деятельность которых 
направлена на повышение качества жизни населения на основе развития приоритетных отраслей 
экономики и модернизации социальной сферы, осуществляется в следующих направлениях: 

подготовка и участие в подготовке в установленном порядке проектов постановлений и 

consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E43FA5B367575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9E461292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K


распоряжений администрации Шабалинского района, договоров и соглашений; 

организация проработки поступивших главе района и администрации района запросов и 
обращений депутатов Законодательного Собрания Кировской области для рассмотрения и 
подготовки ответа; 

проработка поступающих в администрацию Шабалинского района документов и обращений 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, других государственных 
органов, органов местного самоуправления, подготовка на основании этих документов необходимых 
материалов; 

осуществление организационного, правового и технического обеспечения мероприятий, 
проводимых с участием главы района и заместителей главы администрации района; 

обеспечение документационного сопровождения управленческой деятельности главы 
администрации района и администрации района; 

оформление и регистрация нормативных правовых актов администрации Шабалинского 
района, организация их рассылки; 

учет и хранение в течение установленного срока протоколов совещательных органов при 
главе района, постановлений и распоряжений администрации Шабалинского района, документов 
структурных подразделений администрации Шабалинского района, передача их в установленном 
порядке на муниципальное хранение; 

организация и обеспечение документационного и иного информационного взаимодействия 
администрации Шабалинского района с органами исполнительной власти области, в том числе на 
основе информационных и телекоммуникационных систем; 

обеспечение взаимодействия главы района и администрации района с территориальной 
избирательной комиссией; 

осуществление правового, организационного, кадрового, финансового, материально-
технического, документационного и иного обеспечения деятельности администрации Шабалинского 
района; 

создание условий для обеспечения выполнения администрацией Шабалинского района своих 
полномочий; 

осуществление в установленном порядке функций муниципального заказчика; 

предоставление социальных гарантий по пенсионному обеспечению муниципальных 
служащих и выборных должностных лиц органов местного самоуправления района. 
 

2. Основные цели, задачи и целевые показатели эффективности 
реализации муниципальной программы, описание ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроков 
и этапов реализации муниципальной программы 

 
В соответствии с основными приоритетами была сформулирована цель настоящей 

муниципальной программы: создание условий для развития, совершенствования и повышения 
эффективности деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов местного 
значения и реализации отдельных государственных полномочий. 

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих задач: 

развитие социально-экономической сферы жизни общества на основе широкого внедрения и 
использования информационно-коммуникационных технологий органами местного 
самоуправления; 

исполнение полномочий по решению вопросов местного значения и переданных 
государственных полномочий; 

содействие в развитии и совершенствовании муниципальной службы, содействие в 
обеспечении дополнительного профессионального образования, повышение квалификации 



работников органов местного самоуправления; 

обеспечение реализации прав граждан, проживающих на территории района; 

организация деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
административной комиссии; 

обеспечение информационной открытости процесса управления. 

Целевые показатели муниципальной программы: 
 

Таблица 1 
 

N Наименование показателя эффективности 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1. Количество муниципальных НПА администрации района, 
противоречащих законодательству 

0 0 0 

2. Количество обращений граждан в администрацию района, 
рассмотренных с нарушением сроков, установленных 
законодательством 

0 0 0 

3. Количество муниципальных служащих администрации района, 
повысивших квалификацию, от количества запланированных 
(в %) 

100% 100% 100% 

4. Количество муниципальных служащих, прошедших 
аттестацию, от числа муниципальных служащих, подлежащих 
аттестации (в % от количества подлежащих аттестации) 

100% 100% 100% 

5. Количество профилактических мероприятий, 
запланированных к проведению КДН и защите их прав 

15 15 15 

 
Целевые показатели муниципальной программы определяются на основании: 

Показатель 1 "количество муниципальных нормативных правовых актов администрации 
района, противоречащих законодательству" определяется ведомственной отчетностью 
прокуратуры Шабалинского района по итогам года. 

Показатель 2 "количество обращений граждан в администрацию района, рассмотренных с 
нарушением сроков, установленных законодательством" определяется ведомственной отчетностью 
заведующего отделом по организационно-правовым и кадровым вопросам администрации района 
по итогам года. 

Показатель 3 "количество муниципальных служащих администрации района, повысивших 
квалификацию, от количества запланированных (в % от количества запланированных)" 
рассчитывается по формуле: 
 

Х = (Ф * 100) : П, где: 
 

Х - процент муниципальных служащих администрации района, повысивших квалификацию, от 
количества запланированных; 

Ф - фактическая численность муниципальных служащих, повысивших квалификацию; 

П - запланированная численность муниципальных служащих, которые включены в график 
повышения квалификации муниципальных служащих на текущий год. 

Цифровые показатели "Ф" и "П" определяются в соответствии с графиком повышения 
квалификации муниципальных служащих. 

Показатель 4 "количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию, от числа 
муниципальных служащих, подлежащих аттестации (в % от количества подлежащих аттестации)" 
рассчитывается по формуле: 



 
Х = (Ф * 100) : П, где: 

 
Х - процент муниципальных служащих администрации района, прошедших аттестацию, от 

количества запланированных; 

Ф - фактическая численность муниципальных служащих, прошедших аттестацию; 

П - запланированная численность муниципальных служащих, которым необходимо пройти 
аттестацию. 

Цифровые показатели "Ф" и "П" определяются в соответствии с Планом аттестации 
муниципальных служащих. 

Показатель 5 "количество профилактических мероприятий, запланированных к проведению 
комиссией по делам несовершеннолетних и защиты их прав" определяется Планом работы на 
текущий год комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

Сроки реализации муниципальной программы рассчитаны на 2021 - 2023 годы. 
Предусматривается продление муниципальной программы по годам. Выделение на этапы не 
предусмотрено. 

В результате выполнения муниципальной программы будут созданы условия для реализации 
местного самоуправления на территории Шабалинского района, достигнута положительная 
динамика по показателям эффективности деятельности администрации Шабалинского района. 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 
муниципальной программы 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района 
Кировской области от 18.08.2021 N 527) 

 
В целях достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках муниципальной 

программы предусмотрена реализация мероприятий: 

1. Отдельные мероприятия в части осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения и осуществления переданных государственных полномочий администрацией 
Шабалинского района. 

1.1. Организация проведения районных мероприятий. 

1.2. Обслуживание муниципального долга. 

1.3. Прочие выплаты по обязательствам государства. 

1.4. Организация проведения выборов. 

2. Отдельные мероприятия в части проведения Всероссийской переписи населения. 

3. Отдельные мероприятия в части создания условий для обеспечения выполнения своих 
полномочий администрацией Шабалинского района. 

3.1. Обеспечение деятельности главы района. 

3.2. Обеспечение деятельности аппарата управления администрации района. 

3.3. Обеспечение деятельности аппарата отдела культуры, спорта и молодежи 
администрации района. 

3.4. Обеспечение деятельности аппарата управления образования администрации района. 

4. Отдельные мероприятия в части подготовки и повышения квалификации лиц, замещающие 
муниципальные должности, и муниципальных служащих. 

5. Отдельные мероприятия в части пенсионного обеспечения муниципальных служащих и 
выборных должностных лиц органов местного самоуправления Шабалинского района. 

consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015BFE639A7B267575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9F441292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K


6. Отдельные мероприятия в части организации деятельности административной комиссии по 
рассмотрению дел об административных правонарушениях муниципального образования. 

7. Отдельные мероприятия в части организации деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

8. Отдельные мероприятия в части составления, внесения изменений и дополнений в списки 
присяжных заседателей. 

9. Отдельные мероприятия в части хозяйственно-технического обеспечения деятельности 
администрации Шабалинского района и муниципальных учреждений района, ШМКУ "Автоматик - 
Сервис плюс". 
 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Для реализации поставленных в настоящей муниципальной программе задач предусмотрен 
комплекс мероприятий, который представлен в приложении N 1. 
 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 
и описание мер управления рисками 

 
В ходе реализации муниципальной программы могут возникнуть финансово-экономические 

риски, обусловленные ухудшением макроэкономических условий в мире, России, регионе, что 
непосредственно повлияет на эффективность реализации данной муниципальной программы. 
Финансово-экономические риски связаны с возможным незапланированным сокращением 
предусмотренных объемов бюджетных средств всех уровней. Это непосредственно потребует 
внесение изменения в муниципальную программу, пересмотра значений целевых показателей и, 
возможно, отказ от реализации отдельных мероприятий и даже задач муниципальной программы. 
Сокращение финансирования муниципальной программы негативным образом скажется на 
показателях муниципальной программы. 

Для предотвращения и минимизации данных рисков планируется принять определенные 
меры: 

проводить мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы и 
выполнение муниципальной программы в целом, позволяющий своевременно принять 
управленческие решения о более эффективном использовании финансовых средств и ресурсов 
муниципальной программы; 

проводить экономический анализ использования ресурсов муниципальной программы, 
обеспечивающий сбалансированное распределение финансовых средств на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми результатами. 
 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на 
основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы, 
сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной программы с 
запланированными, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию 
муниципальной программы. 

Оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется по формуле: 
 

 

 
Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 

(%); 

Пi - степень достижения 1-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (%); 

:где,
n

ПSUM
П

i

n

1i
эф

==



n - количество показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

Степень достижения 1-го показателя эффективности реализации муниципальной программы 
рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей 
эффективности реализации муниципальной программы за отчетный период по следующим 
формулам: 

для показателей, желательной тенденцией развития которых является рост значений: 
 

Пi = Пфi / Пплi x 100%; 
 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений: 
 

Пi = Пплi / Пфi x 100%, где: 
 

Пфi - фактическое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (соответствующих единиц измерения); 

Пплi - плановое значение i-го показателя эффективности реализации муниципальной 
программы (соответствующих единиц измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выражаются 
в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы, 
осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования 
муниципальной программы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период 
по формуле: 
 

Уф = Фф / Фпл x 100%, где: 
 

Уф - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%); 

Фф - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, 
направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной программы 
(средства бюджета района - в соответствии с решением районной Думы о бюджете района на 
очередной финансовый год и плановый период) (тыс. рублей); 

Фпл - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на 
реализацию мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период, 
установленный муниципальной программой (тыс. рублей). 

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий с запланированными 
осуществляется по формуле: 
 

Ум = Кфм /Кмп x 100%, где: 
 

Ум - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%); 

Кфм - количество мероприятий муниципальной программы, выполненных в срок за отчетный 
период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации муниципальной программы 
(единиц); 

Кмп - количество мероприятий муниципальной программы, запланированных к выполнению в 
отчетном периоде в плане реализации муниципальной программы (единиц). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится по формуле: 
 

 

 
Эпр - оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

Пэф - степень достижения показателей эффективности реализации муниципальной программы 

:где,
3

УУП
Э

мфэф

пр

++
=



(%); 

Уф - уровень финансирования муниципальной программы в целом (%); 

Ум - уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%). 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются 
следующие критерии: 

- если значение показателя Эпр от 80% до 100% и выше, то эффективность реализации 
муниципальной программы оценивается как высокая; 

- если значение показателя Эпр от 70% до 80%, то эффективность реализации муниципальной 
программы оценивается как средняя; 

- если значение показателя Эпр ниже 70%, то эффективность реализации муниципальной 
программы оценивается как низкая. 

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном 
объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели 
эффективности реализации муниципальной программы достигнуты. 

Ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, ответственным исполнителем 
совместно с соисполнителями осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной 
программы. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной 
программы представляется в отдел экономического развития и финансовое управление 
администрации района. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

РАСХОДЫ 
НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 20.09.2022 N 535) 

 

 

consultantplus://offline/ref=B739BFB22C07D2A883883531394588346844E6A015B1E43FA5B367575A9B52E396D7A4942055CD8B954AEE9F441292535C5057A0762C434C5DC85DC2Y4D4K


Ном
ер 
п/п 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 

мероприятия 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

Источник 
финансировани

я 

Расходы (тыс. рублей) 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

 Муниципальна
я программа 

"Развитие 
муниципального 

управления" 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 32071,72 34079,77 33477,86 32687,26 132316,61 

Федеральный 
бюджет 

154,35 27,50 3,00 1,40 186,25 

Областной 
бюджет 

3577,27 796,6 766,40 766,40 5906,67 

Бюджет района 28340,10 33255,67 32708,46 31919,46 126223,69 

1. Отдельное 
мероприятие 

Осуществление 
полномочий по 

решению вопросов 
местного значения 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 541,44 2155,06 4600,00 3000,00 10296,50 

Бюджет района 541,44 2155,06 4600,00 3000,00 10296,50 

1.1.  Организация 
проведения 
районных 

мероприятий 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района  20,00   20,00 

1.2.  Обслуживание 
муниципального 

долга 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района - 1952,86 4600,00 3000,00 9552,86 

1.3.  Прочие выплаты по 
обязательствам 

государства 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района      

1.4.  Организация 
проведения выборов 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 541,44    541,44 

1.5.  Исполнение 
судебных актов по 

Администрация 
Шабалинского 

Бюджет района  182,2   182,2 



обращению 
взыскания 

района 

2. Отдельное 
мероприятие 

Проведение 
Всероссийской 

переписи населения 
2021 года 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Федеральный 
бюджет 

150,90    150,90 

3. Отдельное 
мероприятие 

Создание условий 
для обеспечения 

выполнения своих 
полномочий 

администрацией 
Шабалинского 

района 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 21776,44 23745,17 20979,46 20724,46 87225,53 

Областной 
бюджет 

1131,21 315,00 315,00 315,00 2076,21 

Бюджет района 20645,23 23430,17 20664,46 20409,46 85149,32 

3.1.  Обеспечение 
деятельности главы 

района 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 1150,23 1244,6 1244,6 1244,6 4884,03 

3.2.  Обеспечение 
деятельности 

аппарата 
управления 

администрации 
района 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 16611,86 18928,57 16215,86 15960,86 67717,15 

Областной 
бюджет 

1131,21 315,0 315,0 315,0 2076,21 

3.3.  Обеспечение 
деятельности 

аппарата 
управления отдела 
культуры, спорта и 

молодежи 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 2010,84 2347,0 2300,0 2300,0 8957,84 

3.4.  Обеспечение 
деятельности 

аппарата 
управления 
образования 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 872,30 910,00 904,00 904,00 3590,30 



4. Отдельное 
мероприятие 

Подготовка и 
повышение 

квалификации лиц, 
замещающие 

муниципальные 
должности, и 

муниципальных 
служащих 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 19,56 30,64   50,20 

Областной 
бюджет 

19,36 30,20   49,56 

В т.ч. 
межбюджетный 

трансферт 
бюджетам 
поселений 

     

Бюджет района 0,20 0,44   0,64 

5. Отдельное 
мероприятие 

Пенсионное 
обеспечение 

муниципальных 
служащих и 
выборных 

должностных лиц 
органов местного 
самоуправления 
Шабалинского 

района 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Бюджет района 1057,52 1081,00 0,00 1081,00 3219,52 

6. Отдельное 
мероприятие 

Организация 
деятельности 

административной 
комиссии по 

рассмотрению дел 
об 

административных 
правонарушениях 
муниципального 

образования 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 0,70 0,40 0,40 0,40 1,9 

Областной 
бюджет 

0,70 0,40 0,40 0,40 1,9 

Бюджет района      

7. Отдельное 
мероприятие 

Организация 
деятельности 

комиссии по делам 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 439,00 464,00 464,00 464,0 1831,00 

Областной 
бюджет 

426,00 451,00 451,00 451,0 1779,00 



несовершеннолетни
х и защите их прав 

Бюджет района 13,00 13,00 13,00 13 52,00 

8. Отдельное 
мероприятие 

Составление, 
внесение изменений 

и дополнений в 
списки кандидатов в 

присяжные 
заседатели 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 3,45 27,5 3,0 1,4 35,35 

Федеральный 
бюджет 

3,45 27,5 3,0 1,4 35,35 

Областной 
бюджет 

     

Бюджет района      

9. Отдельное 
мероприятие 

Хозяйственно-
техническое 
обеспечение 
деятельности 

администрации 
Шабалинского 

района и 
муниципальных 

учреждений района, 
ШМКУ "Автоматик-

Сервис плюс" 

Администрация 
Шабалинского 

района 

Всего, в т.ч. 8062,52 6576,0 7431,0 7416,0 29505,71 

Бюджет района 6082,71 6576,0 7431,0 7416,0 27505,71 

Областной 
бюджет 

2000,00    2000,00 

 
 
 

 


